[bookmark: _GoBack][image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 апреля 2019 года                                                                                          № 141
          г. Болхов

О порядке утверждения положений об официальных  физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района и требований к их содержанию

В соответствии с частью 8 статьи 20 Федерального закона от 04 декабря 2007 года  № 329- ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с последующими изменениями),   законом Орловской области от 22 декабря 2016 года № 2065-ОЗ «О физической культуре и спорте  в Орловской области», на основании приказа Управления физической культуры и спорта  Орловской области от 07 ноября 2018 года «О порядке утверждения положений об официальных  физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях Орловской области и требований к их содержанию» , и, руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области, администрация Болховского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый порядок утверждения положений об официальных  физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района и требований к их содержанию согласно приложению.
2.Контроль  за исполнением  настоящего постановления   возложить на заместителя Главы  администрации  Болховского района по социальной сфере Е.В. Дражникову.

Глава   Болховского района                                                              В. Н. Данилов

                                                                       Приложение
                                                                        к постановлению администрации
                                                                         Болховского района
                                                                         от  1 апреля  2019 г. № 141

Порядок утверждения положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района
 и требования к их содержанию

1. Общие положения

1.1 Порядок утверждения положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района и требования к  их содержанию (далее - Порядок), разработаны в соответствии с частью 8 статьи 20 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Законом Орловской области от 22 декабря 2016 года № 2065-ОЗ «О физической культуре и спорте в Орловской области», (с последующими изменениями) и определяют содержание положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района, требования к их содержанию и применяется при разработке положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района, включенных в календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий Болховского района (далее - календарный план), за исключением физкультурных мероприятий и спортивных соревнований по военно-прикладным и служебно - прикладным видам спорта.

2. Требования к содержанию Положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района.

2.1. Положения об официальных, физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района  (далее - Положение) составляются отдельно на каждое официальное физкультурное мероприятие и спортивное соревнование Болховского района (далее - мероприятие).
2.2. Для мероприятия, имеющего отборочную и финальную стадии его проведения или приводящихся в несколько этапов, составляется одно Положение.
2.3. Положение  включает в себя:
2.3.1. «Общие положения».
	Данный раздел содержит;
	а) обоснование проведения мероприятия;
[bookmark: bookmark0]	б) цели и задачи проведения мероприятия.
2.3.2. «Место и сроки проведения мероприятия».
Данный раздел содержит:
	а) место проведения (наименование населенного пункта, объекта спорта его адрес);
	б) сроки проведения (дата, месяц, год), включая день приезда и день отъезда участников.
2.3.3. «Организаторы мероприятия».
Данный раздел содержит:
	а) полные наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов мероприятия - юридических лиц;
	б) распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении мероприятия.
2.3.4. «Требования к участникам мероприятия и условия их допуска».
	Данный раздел содержит:
	а) условия, определяющие допуск команд и (или) участников к участию в мероприятии;
	б) численный состав команд, формируемых для участия в мероприятии (с указанием количества тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта);
	в) допуск врача и другие необходимые сведения о состоянии здоровья участника.
2.3.5. «Программа мероприятия».
	Данный раздел содержит:
а) расписание соревнований по дням, с указанием дня приезда и дня отъезда;
б) условия и систему проведения соревнований, включенных в программу мероприятия;
в)	ссылку на правила видов спорта, включенных в программу мероприятия.
2.3.6. «Условия подведения итогов».
 	Данный раздел содержит:
а) условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров личных и (или) командных видах программы;
б)	условия подведения итогов общекомандного зачета - если общекомандный зачет подводится по итогам мероприятия.
2.3.7. «Награждение».
	Данный раздел содержит:
а) условия награждения победителей и призеров в личных видах программы;
б)	условия награждения победителей и призеров в командных видах программы;
в)	условия награждения победителей и призеров в общекомандном зачете.

2.3.8. «Условия финансирования».
 	Данный раздел содержит сведения об источниках и условиях финансового обеспечения мероприятия, включая финансирование за счет средств бюджета Болховского района, иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.
2.3.9. «Обеспечение безопасности участников и зрителей».
Данный раздел содержит меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и зрителей при проведении мероприятия.
2.3.10.«Страхование участников».
Данный раздел содержит условия страхования жизни и здоровья участников мероприятия от несчастных случаев.
2.3.11. «Подача заявок на участие».
	 Данный раздел содержит:
а)	сроки и условия подачи заявок на участие в мероприятии, требования к их оформлению;
б)	перечень документов, представляемых в комиссию по допуску участников мероприятия;
в)	почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов мероприятия для направления заявок (адрес электронной почты, телефон/факс).
2.4. При необходимости Положение официальных физкультурных и спортивных соревнований могут содержать иные разделы, отражающие особенности проводимых мероприятий.

3. Порядок утверждения положений об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Болховского района

3.1. Положение  разрабатывается его организатором в соответствии с настоящим Порядком не позднее, чем за 15 дней до проведения физкультурного мероприятия.
3.2. Положение утверждается главой администрации Болховского района  посредством грифа утверждения, который размещается в правом верхнем углу титульного листа и состоит из следующих элементов: слово «УТВЕРЖДАЮ», наименование должности, подпись, инициалы и фамилия лица, утвердившего документ, дата утверждения.
3.3. Утвержденное положение является официальным вызовом на соревнование.
image1.png